
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 198 del 22/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 22/12/2020    al n. 937 

 

 
 

 

OGGETTO:   EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDENDERSI DEL VIRUS 

COVID-19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ART.2 

DEL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 E 

DELL'ORDINANZA N.658 DEL 29 MARZO 2020 DEL CAPO DELLA  

PROTEZIONE CIVILE. 

                       APPROVAZIONE ELENCO  BENEFICIARI  E IMPEGNO DI SPESA SUL 

FONDO ALIMENTARE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27;  

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 

2020, n. 40;  

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77;  

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126;  

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;  

VISTO il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 



Pag. 2 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune 

attività economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 

novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 

13 e 20 novembre 2020;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 20 novembre 2020;  

VISTO il decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con particolare riferimento all’art. 2 che di seguito si 

riporta: “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, 

da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 

sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

658 del 29 marzo 2020.  

2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 

ordinanza n. 658 del 2020. 

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 

connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della giunta.”  

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”;  

DATO ATTO che l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione 

Civile, contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di 

Solidarietà Alimentare, assegna al Comune di Mosciano Sant’Angelo pari ad € 71.453,70   



Pag. 3 

VERIFICATO che il Ministero dell’Interno, in data 30 novembre 2020, ha provveduto ad erogare in 

favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo  la somma di €71.453,70, a valere sulle disposizioni 

contenute nel richiamato D.L. 154/2020;  

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo  intende utilizzare le 

nuove risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare, ammontanti a complessivi €  71.453,70  per 

acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari;  

RILEVATO che l’art. 4 dell’Ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti 

agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli 

“in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;  

RILEVATO, altresì, che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

RILEVATO, inoltre, che il comma 3 dell’art. 2 del succitato D.L. 154/2020, prevede che le 

variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse 

all'emergenza COVID-2019 possano essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con 

delibera della giunta;  

CONSIDERATO che  la Giunta Comunale con Deliberazione  n 146   del 04/12/2020 ha  approvato 

il disciplinare,  unitamente allo schema di avviso e di domanda  per la concessione dei buoni spesa 

in attuazione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 

29/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”e del  decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con particolare riferimento all’art. 2;  

RICHIAMATI:  

-il provvedimento del Responsabile dell’Area 2- Ufficio Piano – dell’Unione dei Comuni ”Le terre 

del Sole”, prot. n. 6374 del 6.04.2020 con cui si è disposta l’assegnazione della dipendente 

dell’Unione D.ssa Lucina Camillotti, Assistente Sociale, ai Servizi Sociali del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, in quanto sprovvisto di personale proprio impiegato in detto servizio a seguito della 

delega di funzione conferita a tale Unione, per lo svolgimento delle attività istruttorie di propria 

competenza; 

- il provvedimento del Responsabile dell’Area 2- Ufficio Piano – dell’Unione dei Comuni ”Le terre 

del Sole”, prot. n. 6339 del 6.04.2020 con cui si è disposta l’assegnazione della dipendente 

dell’Unione Rag. Alessandra Ripani, Istruttore amministrativo del segretariato sociale, ai Servizi 

Sociali del Comune di Mosciano Sant’Angelo, in quanto sprovvisto di personale proprio impiegato 



Pag. 4 

in detto servizio a seguito della delega di funzione conferita a tale Unione, per lo svolgimento delle 

attività istruttorie di propria competenza; 

PRESO ATTO  

-dell’art 5 – Procedura per la concessione del buono spesa- del disciplinare approvato con 

deliberazione  di Giunta Comunale n. 146 del 04.12.2020; 

-che dal 4.12.2020  è stato pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo  l’avviso per la raccolta di istanze on line, con scadenza alle  ore 12.00 dell’11 

dicembre 2020,  dandone la più ampia diffusione anche attraverso  gli altri  canali comunicativi del 

Comune; 

 CONSIDERATO   che l’assistente sociale Lucina Camillotti, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

disciplinare approvato con delibera di Giunta Comunale n.146 del 4.12.2020,  ha rimesso in data 

17.12.2020 prot. n. 24048 l’elenco dei soggetti  che sulla base della sua motivata valutazione 

necessitano del  buono spesa di cui all’ art.2 del decreto-legge 23 novembre 2020 n. 154 e 

dell’OCDPC n. 658 del 29/03/2020;  

-che risultano un  totale di n. 20 beneficiari,  per un importo complessivo di euro 7.130,00 

(ALLEGATO A), depositato agli atti dell’Ufficio sociale, nel rispetto della normativa in materia di 

privacy ;  

CONSIDERATO CHE 

- l’assistente sociale -  Lucilla Camillotti e il segretariato sociale -Alessandra Ripani, ciascuna per le 

proprie competenze, hanno effettuato motivata e specifica istruttoria in relazione  a ogni  istanza  

pervenuta a seguito del suddetto avviso,  rimettendo,  con la  nota prot. n.  24048 del  17.12.2020 e 

successiva nota  prot. n. 24199 del  18.12.2020,   l’elenco nominativo dei beneficiari con l’importo 

del contributo assegnato -Allegato B-, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del sopra richiamato disciplinare, 

attribuendo a ciascuno il buono spesa nell’importo  determinato secondo le previsioni dell’art.  4 del 

disciplinare;  

 - che l’ALLEGATO B) è  depositato agli atti dell’Ufficio sociale, nel rispetto della normativa in 

materia di privacy, in quanto contenete dati sensibili;   

Rilevato, come si evince dall’ALLEGATO B):  

- Che entro il termine fissato per la presentazione delle istanze, ovvero ore 12.00 del giorno 

11 dicembre 2020,  sono pervenute totale di 95  istanze; 

-  Che le istanze irricevibili sono pari a 11 ;  

-   Che n,8 istanze di parte sono rinviate per la valutazione dell’assistente sociale, per 

approfondimenti istruttori;  

- Che le istanze ammesse a beneficio sono pari a 76 per un importo complessivo pari ad euro 

25.990,00 



Pag. 5 

RILEVATO che l’importo complessivo del contributo a titolo di buoni spesa concesso  è pari a euro 

33.120,00 ;  

RITENUTO di  provvedere alla approvazione dell’elenco dei beneficiari  e dei relativi contributi a 

titolo di  buoni spesa di cui all’art. 2, del Decreto legge 23 novembre 2020 n. 154 e dell’Ordinanza 

n. 658 del 29.03.2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile e al relativo impegno di spesa 

per euro 33.120,00; 

DATO ATTO  che nel rispetto della normativa in materia di Privacy saranno allegati al presente 

provvedimento,  ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio e nella sezione di Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune  gli elenchi dei beneficiari privi degli elementi identificativi delle 

persone e dei dati sensibili in relazione allo stato di bisogno, ALLEGATO C  e  ALLEGATO C1 );  

-che alla presente determinazione è unito altresì l’elenco completo dei beneficiari completo dei dati 

identificativi personali ALLEGATO A) e ALLEGATO B), entrambi depositati agli atti del servizio 

sociale;  

VERIFICATO che il Ministero dell’Interno, in data 30 novembre 2020, ha provveduto ad erogare in 

favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo  la somma di €71.453,70, a valere sulle disposizioni 

contenute nel richiamato D.L. 154/2020 ;  

Visto l’art 107. del DLgs. vo 267/2000;   

Vista l’ OCDPC n. 658 del 29/03/2020 (GURI n. 85 del 30.03.2020);  

Visto l’art.2 del D.L.154 del 23/11/2020 (GURI n, 291 del 23.11.2020) 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 146  del 4.12.2020;  

RICHIAMATI::   

-  il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

- il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del  

27.07.2020;  

- l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta comunale n. 83 

in data 31.07.2020;   

-la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 30.09.2020 ad oggetto: ”Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione 2020 - Piano dettagliato degli obiettivi”; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 145  in data   2.12.2020    con cui si è proceduto alla 

variazione d’urgenza del  Bilancio esercizio 2020-2022 , annualità 2020; 

 

VERIFICATA: 

1) la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

3) la conformità, a leggi e statuto; 



Pag. 6 

ATTESTA: 

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse da parte delle dipendenti  (Lucina Camillotti e Alessandra Ripani) che hanno curato 

l’istruttoria del presente provvedimento ai sensi: 

- del Piano Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022 approvato con 

deliberazione giuntale n.8 del 31/01/2020;  

-del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. n.06 del 28.01.2014 e del nuovo codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VERIFICATA : 

- la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a responsabile 

di Area,  decreto del Sindaco  n.7/2020 prot.n.14377 del 10.08.2020; 

- l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

- del Piano Triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022 approvato con 

deliberazione giuntale n.8 del 31/01/2020;  

-del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. n.06 del 28.01.2014 e del nuovo codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

VERIFICATA , altresì ; 

 1) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 2) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 3) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

4) la conformità alle leggi, statuto, regolamenti,  esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto:  

 

DETERMINA 

  

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  



Pag. 7 

2. Di impegnare la somma complessiva di €  70.843,30 al capitolo S. 7010 - 1.04.01.01.999 -Fondo di 

solidarietà alimentare, Bilancio di previsione 2020-2022- annualità 2020; 

3. Di prendere atto dell’elenco -ALLEGATO A, predisposto dall’assistente sociale dott.ssa Lucina 

Camillotti  trasmesso  con nota prot. n 24048    del 17.12.2020 che sulla base della sua motivata e 

specifica  valutazione necessitano buono spesa di cui  all’ art.2 del decreto-legge 23 novembre 2020 

n. 154 e dell’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, per un totale di n. 20 beneficiari e per un importo 

complessivo di euro 7.130,00,  depositato agli atti dell’Ufficio sociale, nel rispetto della normativa 

in materia di privacy; 

4.  Di prendere atto  dell’elenco -ALLEGATO B- redatto  dall’assistente sociale (Lucilla Camillotti)  e 

dal segretariato  sociale (Alessandra Ripani), ciascuna per le proprie competenze,  sulla base  

motivata e specifica istruttoria in relazione  a ogni  istanza  pervenuta, contenente i beneficiari  ed il 

valore del relativo contributo (trasmesso con nota prot. 24048  del  17.12.2020  e successiva prot. 

24199 del 18.12.2020-  depositato agli atti dell’Ufficio sociale, nel rispetto della normativa in 

materia di privacy) secondo le risultanze e i dati di seguito sinteticamente riportati:  

             -n. 95 istanze pervenute  entro il termine fissato per la presentazione delle istanze, ovvero ore 12.00 

del giorno 11 dicembre 2020; 

- n.11 istanze irricevibili  ;  

-n.8  istanze rinviate per la valutazione dell’assistente sociale;  

-n. 76  istanze ammesse a beneficio secondo l’importo indicato accanto a ciascun beneficiario, per 

un totale di euro 25.990,00;  

5. Di prendere atto e  allegare alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, 

l’elenco dei beneficiari con l’indicazione del contributo  in buoni spesa assegnato  di cui 

all’ALLEGATO C  e ALLEGATO C1,  redatto nel rispetto della normativa in materia di privacy, ai 

fini della pubblicazione all’Albo pretorio e nella Sezione di Amministrazione Trasparente del sito 

del Comune;  

6. Di dare atto che la somma attualmente destinata alla erogazione dei buoni spesa è pari ad   euro 

33.120,00   e trova copertura  al capitolo S. 7010 - 1.04.01.01.999 -Fondo di solidarietà alimentare, 

Bilancio di previsione 2020-2022- annualità 2020;  

7. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del 

Comune di Mosciano e nella sezione del sito istituzionale Amministrazione Trasparente, salve le 

garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto  dal Regolamento CE, 

Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016 in materia di protezione dei dati 

personali. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione 



Pag. 8 

viene redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

8. Di stabilire che l’ammissione al contributo in buoni spesa verrà comunicata a ciascun 

beneficiario tramite e-mail e/o contatto telefonico; 

9. Di stabilire che i buoni spesa saranno consegnati secondo le modalità che verranno fornite al 

momento della comunicazione di cui sopra e che saranno distribuiti ai beneficiari avvalendosi 

dell’eventuale  ausilio  Protezione Civile, mediante il C.O.C.,  con l’eventuale supporto di altre 

associazioni di volontariato all’uopo individuate, evitando nel modo più assoluto gli assembramenti 

e/o  file negli uffici del Comune o  comunque nella sede comunale . 

10. La presente determinazione verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai fini 

dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, 

come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n.267/2000 e dall’art.153, comma 5 del d.lgs. 267/2000 

 

 

Mosciano S.A., li 22/12/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 9 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 22/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


